
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 전체

부서: 생활보장과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

생활보장과 56,368,883 55,897,529 471,354

국 49,573,819 49,126,407 447,412

지 196,353 217,545 △21,192

시 4,152,869 4,107,519 45,350

구 2,445,842 2,446,058 △216

기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 47,631,139 47,466,526 164,613

국 42,668,202 42,512,100 156,102

시 3,478,284 3,463,040 15,244

구 1,484,653 1,491,386 △6,733

기초생활보장 47,631,139 47,466,526 164,613

국 42,668,202 42,512,100 156,102

시 3,478,284 3,463,040 15,244

구 1,484,653 1,491,386 △6,733

생계급여 46,872,223 46,750,000 122,223

국 42,185,000 42,075,000 110,000

시 3,281,056 3,272,500 8,556

구 1,406,167 1,402,500 3,667

301 일반보전금 46,872,223 46,750,000 122,223

국 42,185,000 42,075,000 110,000

시 3,281,056 3,272,500 8,556

구 1,406,167 1,402,500 3,667

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 46,872,223 46,750,000 122,223

○생계급여(일반수급자)
46,872,223 46,750,000 122,223

국 42,185,000 42,075,000 110,000

시 3,281,056 3,272,500 8,556

구 1,406,167 1,402,500 3,667

저소득주민특별지원 133,328 126,640 6,688

시 133,328 126,640 6,688

301 일반보전금 133,328 126,640 6,688

시 133,328 126,640 6,688

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 133,328 126,640 6,688

○자녀교통비 93,328 86,640 6,688

시 93,328 86,640 6,688

공영장례지원사업 26,400 36,800 △10,400

시 16,800 16,800 0

구 9,600 20,000 △10,400

301 일반보전금 26,400 36,800 △10,400

시 16,800 16,800 0

구 9,600 20,000 △10,400

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 26,400 36,800 △10,400

○무연고자 및 저소득층 공영장례 지원
9,600 20,000 △10,400

경정 46,872,223,000원

경정 93,328,000원

경정 9,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

정부양곡지원 241,102 195,000 46,102

국 241,102 195,000 46,102

301 일반보전금 241,102 195,000 46,102

국 241,102 195,000 46,102

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 241,102 195,000 46,102

○정부양곡택배비 241,102 195,000 46,102

국 241,102 195,000 46,102

저소득주민 자립 강화(사회복지/기초생활보장) 7,945,849 7,646,868 298,981

국 6,905,617 6,614,307 291,310

지 100,117 129,117 △29,000

시 650,526 622,372 28,154

구 289,589 281,072 8,517

저소득층 자립사업 강화 7,945,849 7,646,868 298,981

국 6,905,617 6,614,307 291,310

지 100,117 129,117 △29,000

시 650,526 622,372 28,154

구 289,589 281,072 8,517

자활근로 5,600,000 5,337,099 262,901

국 5,040,000 4,803,390 236,610

시 392,000 373,597 18,403

구 168,000 160,112 7,888

301 일반보전금 5,600,000 5,337,099 262,901

국 5,040,000 4,803,390 236,610

시 392,000 373,597 18,403

구 168,000 160,112 7,888

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 5,600,000 5,337,099 262,901

○자활근로 5,600,000 5,337,099 262,901

국 5,040,000 4,803,390 236,610

시 392,000 373,597 18,403

구 168,000 160,112 7,888

지역자활센터 종사자 복지수당 23,461 13,661 9,800

시 16,662 9,802 6,860

구 6,799 3,859 2,940

307 민간이전 23,461 13,661 9,800

시 16,662 9,802 6,860

구 6,799 3,859 2,940

10 사회복지시설법정운영비보조 23,461 13,661 9,800

○지역자활센터 종사자 복지수당
23,461 13,661 9,800

시 16,662 9,802 6,860

구 6,799 3,859 2,940

지역자활센터 운영 474,579 443,371 31,208

국 332,210 310,360 21,850

경정 241,102,000원

경정 5,600,000,000원

경정 23,461,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득주민 자립 강화(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 자립사업 강화 (단위:천원)

시 99,658 93,108 6,550

구 42,711 39,903 2,808

307 민간이전 474,579 443,371 31,208

국 332,210 310,360 21,850

시 99,658 93,108 6,550

구 42,711 39,903 2,808

10 사회복지시설법정운영비보조 474,579 443,371 31,208

○지역자활센터 운영비
474,579 443,371 31,208

국 332,210 310,360 21,850

시 99,658 93,108 6,550

구 42,711 39,903 2,808

지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방문지원사업
)

111,547 152,975 △41,428

지 78,083 107,083 △29,000

시 16,732 22,946 △6,214

구 16,732 22,946 △6,214

308 자치단체등이전 111,547 152,975 △41,428

지 78,083 107,083 △29,000

시 16,732 22,946 △6,214

구 16,732 22,946 △6,214

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 111,547 152,975 △41,428

○가사간병방문지원사업
111,547 152,975 △41,428

지 78,083 107,083 △29,000

시 16,732 22,946 △6,214

구 16,732 22,946 △6,214

근로능력있는수급자의 탈수급지원(청년내일저축계좌-차
상위 이하 청년 대상)

1,227,284 1,190,784 36,500

국 1,104,556 1,071,706 32,850

시 85,510 82,955 2,555

구 37,218 36,123 1,095

307 민간이전 1,227,284 1,190,784 36,500

국 1,104,556 1,071,706 32,850

시 85,510 82,955 2,555

구 37,218 36,123 1,095

11 사회복지사업보조 1,227,284 1,190,784 36,500

○청년내일저축계좌(차상위이하) 1,227,284 1,190,784 36,500

국 1,104,556 1,071,706 32,850

시 85,510 82,955 2,555

구 37,218 36,123 1,095

행정운영경비(생활보장과)(기타/기타) 210,316 202,556 7,760

지 96,236 88,428 7,808

시 24,059 22,107 1,952

경정 474,579,000원

경정 111,547,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비(생활보장과)(기타/기타)
단위: 기본경비(생활보장과) (단위:천원)

구 90,021 92,021 △2,000

기본경비(생활보장과) 54,986 56,986 △2,000

기본경비(생활보장과) 54,986 56,986 △2,000

202 여비 16,800 19,800 △3,000

01 국내여비 16,800 19,800 △3,000

○기본업무 수행 출장여비
19,320 22,320 △3,000

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

○문서세단기 1,000 0 1,000

인력운영비(생활보장과) 155,330 145,570 9,760

지 96,236 88,428 7,808

시 24,059 22,107 1,952

구 35,035 35,035 0

인력운영비(의료급여관리사) 155,330 145,570 9,760

지 96,236 88,428 7,808

시 24,059 22,107 1,952

구 35,035 35,035 0

101 인건비 142,931 141,171 1,760

지 89,836 88,428 1,408

시 22,459 22,107 352

구 30,636 30,636 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 142,931 141,171 1,760

○성과금 1,760 0 1,760

지 1,408 0 1,408

시 352 0 352

304 연금부담금등 12,399 4,399 8,000

지 6,400 0 6,400

시 1,600 0 1,600

구 4,399 4,399 0

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 12,399 4,399 8,000

○4대보험료 기관부담금
12,399 4,399 8,000

지 6,400 0 6,400

시 1,600 0 1,600

구 4,399 4,399 0

경정 19,320,000원

1,000,000원*1대

1,760,000원

경정 12,399,000원


